Mais les vrais pontifes de Jésus-Christ, sont dans une disposition toute contraire. Ils n'ont point de peine à se dérompre lorsqu'on peut leur faire connaître la vertu de ceux dont ils avaient eu d'abord une opinion moins avantageuse, et ils se plaisent ensuite à leur témoigner avec une effusion d'autant plus grande leur charité paternelle, laquelle avait été auparavant suspendue par la fausse idée qu'on leur avait donnée d'eux; car ils se souviennent sans cesse que comme ils sont sur la terre les juges des hommes, ils ont un Dieu dans le ciel qu'ils doivent juger, et ils sont persuadés que le plus grand malheur qui puisse leur arriver est que leur autorité devienne redoutable à la vertu et au mérite, au lieu qu'elle en doit être le plus fidèle appui.

(Sacy.)

cum dixit : *Deus Israel det tibi petitionem tuam*. Quam vocem exceptit Anna latet, et cum gratiarum actione; et cū multa, ut par erat, peteret in oratione pontificis, opiat et orat illum, ut sui in familiaris preceptione meminiret. Utinam, inquit, abs te hanc in eam gratiam, ut meam gratiam tuis precibus commendatam esse velis? Alioī Chrysostomus, qui hoc esse putat Annam desiderium, ut ex eventu sacerdos intelligat, illam oris mutationem non tam ex ebrietate quam ex animi angore, et prolis casto desiderio proveniens. Ebrius enim irrationales et vacuæ à sanâ mente preces exitum felicem obtinere non solent. Sic autem ex loco Chrysostomus : « *Inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis*, id est, utinam è fine, rerumque exitu diseas, quod hanc obsecrationem depreciationm fecerint, non ex vinclentiā, sed ex angore. »

VULTUS ILLIUS NON SUNT AMPLIUS IN DIVERSA MUTATI (1). Pro affectu varietate multiplici, multiplex esse solet vultus mutatio. Cum Anna, ut est verisimile, adversus Phenennæ injurias succenseret, illius vultus aut inflammatuſ furore, aut distorquet dolor; deinde cū in se sterilitatis vitium agnoscet, demittebat vultum; quod faciunt illi, quis ignorinote pudet. At ex illa oratione sic prodit affecta, ut illam neque emula, aut domesticorū injurias ita commoverent, ut furoris in facie signum ostenderet; neque dolor et pudor ex prolis desiderio conceptus vultus dimitteret. Egressa quippe fuit è tabernaculo spei plena, et animo ad omnia perferenda alacra ac prompta; qui orationis fructus aut precipitus est, aut inter praecipios numeratur. Atque ideo quæ amaro prius animo ad oblatas epulas nauseabundas, aut certe illas præfæcte respubet, jam ultrò poscit. Denique quod in morosis ingenis detestamus, non alios, atque alios in singulis vultus vultus assumptis, neque labiorum ille motus, qui videri fanaticus poterat, usquam apparuit (2).

(1) **VULTUS ILLIUS NON SUNT AMPLIUS IN DIVERSA MUTATI.** Hebreus : *Facies ejus non fuerunt ultra ei*; seu non mosto et dejecto vultu, ut prius, sed prodidit. Septuaginta : *Facies ejus non concidit ultra*; non ultra exhibuit tetram illam et squallidam oris imaginem. Utitur Scriptura hæc phras: *Cur concidit facies tua?* agens de Caino mala animi simulationem in Abelum irritato. Interpretes quidam textum originalē reddunt : *Iram depositū*; ab iracundia in Phenennam convaluit. Apud Hebreum facies usurpat sep̄e pro ira : *Vultus Domini super facientes mala*. (Calmet.)

(2) Symbolicè, Rupertus et S. Gregorius (l. 53 Mor. 21) : « Anna non mutavit vultum,

VERS. 9. — **COGNOVIT AUTEM ELCANA ANNAM UXOREM SUAM.** Modestè Scriptura exprimit conjugalem operam, quod facit sapè in explicandis illis que propriis notata vocabulis, pudicis auribus aliquid objicerent tētrum et obscenum.

ET RECORDATUS EST EIUS DOMINUS. Loquitur Scriptura juxta hominum morem, qui tunc aliquem oblitum esse putant, cū nullum appareret memoris animi signum, aut officium. Quialis juxta hominum sensum videri poterat Deus, cū post tot annos non abstulisset ab Annā sterilitatis opprobrium. Dicitur autem in presenti recordatus, quia tunc primū ex congressu maritali concepit. Illud autem, ejus, ad Annam referendum est, non ad Elcanam, quia affixum pronomen generis est feminei. Ille porro Theodoreus duo in hāc Annæ conceptione considerat; alterum est, hoc opus esse Dei; alterum, plurimum ad rem conjugalem prolixe successum pontificis beneficium conferre. Ex quo maximè appareat beneficium nuptialium, quibus Ecclesiæ novos quia oculos mentis semel per orationem in beatis defixos ab eo deinceps non avertit, sed constanter in eo tenuit et in oratione persistit, ut semper Deum haharet in mente. » (Corn. à Lap.)

Nous avons vu d'abord que lorsque Phénenna insultait à Anne, en lui reprochant que Dieu l'avait rendue stérile, elle se mettait à pleurer, et ne mangeait point; et qu'Elcana, dont elle était particulièrement aimée, avait besoin de la consoler. Mais le Saint-Esprit marque expressément, qu'àprès cette prière si humble et si ardue dans laquelle elle repandit son âme devant Dieu, elle ne fut plus sujette à ces impressions de tristesse et de trouble qui avaient pesé auparavant sur son visage.

C'est ainsi que les âmes qui ont une piété sincère avancent peu-à-peu dans la voie de Dieu. Elles peuvent être sujettes d'abord à quelques faiblesses. Elles sont touchées des jugements moins avantageux que l'ont fait d'elles, et l'impression que ce traitement fait dans leur cœur trouble leur pain, et paraît même souvent au dehors. Mais si elles se servent de cette affliction, comme cette sainte femme, pour avoir recours à Dieu avec plus d'instance; et si elles s'appuient d'autant plus sur son secours, qu'elles en ont moins de la part des hommes, non-seulement Dieu esuiera leurs larmes et leur adoucirà l'amertume de leur cœur, mais il les fortifiera même d'une telle sorte, que leur âme demeura comme inébranlable, et se conservera toujours dans la même assiette parmi les diverses agitations de cette vie.

(Sacy.) Ces détails, dit Volney, (*Histoire de Samuël*) sont de nature à faire supposer que quelqu'un aurait tenu procès-verbal de la conversation d'Héli et d'Anne.

Quid porrò mirum scriptorem à Deo inspiratum vel minima scire corum qua acta sunt?

conjuges de more proseguir, vis et commendatio. « Agricola, inquit, est proprium semina dejicere, Dei autem dejecta perfice. Ita matrimonii quidem est propria conjunctio: Dei autem est proprium annuere naturæ, ut effingat et formet animal. Hoe cū aperitè scribet Anna (nam cū longo tempore cum viro habitatset, fructum non produxit) configit ad officiem, et intensa oratione et lacrymis mutilata curavit matrem, et clausam aperuit. » Et paulò post : « Pontificalem assecutæ est benedictionem. Audivit enim : *Vade in pace*; *Dominius Deus Israël det tibi omnem petitionem tuam, quam ab ipso petisti*. Cum tantâ autem fide audita benedictionem, ut omnem abjecerit tristiam, et cum fiduciâ ad virum accesserit, et conceperit » (1).

VERS. 20. — **ET FACTUM EST POST CIRCULUM DIERUM, CONCEPIT ANNA, ET PEPERIT FILIUM.** Quidam primo concubitu concepisse putant Annam; aliis post aliquod tempus, de quo non constat, cū dierum circulum audiamus, non numerum. Et hoc postremum tenet interpretatione plérique. Docet hoc loco Abulensis, Annam non statim à redditu post conjugale commercium gravidatum esse; sed aliquot post diebus, postquam dari copit opera rei maritali. *Neque enim Deus, inquit, quanquam illius annuisset precibus, conceptionis tempus definitus, sicut fecit Sarra*, Genes. cap. 18, de quâ dictum est ab angelis Abrabae: *Juxta condicton reverterat hoc eodem tempore vitâ comite ad te, et habebit filium*. Sarra. Et l. 4 Reg. cap. 4, eadem penit verba audivit ab Eliseo Sunamitis, quæ benignum prophete præbuerat hospitium.

Ego ad primum concubitum arbitror in Annæ vulva conceptionem fuisse nobilium illum

(1) L'auteur de l'*Esprit du Judaïsme* n'a pas oublié d'insinuer que Samuel était un enfant adulterin du grand-prêtre Héli; « Anne sa mère, dit-il, affligée de n'avoir point d'enfant d'Elcana son mari, s'adressa au grand-prêtre Héli..... Elle met au monde un fils qu'elle nomme Samuel; le grand-prêtre voulut bien se charger de son éducation; il sembla prendre l'intérêt le plus tendre à cet enfant obtenu par ses soins. Jamais soupçon n'a été plus témoigné; il est pleinement réfuté par l'histoire. Héli était âgé pour lors de plus de quatre-vingt-dix ans, cassé de vilenesse, réduit à demeurer sur une chaise à l'entrée du tabernacle. Anne affligée, ne s'adressa point à lui, mais à Dieu. Héli étonné de sa longue prière croit qu'elle a pris de vin par excès, et le lui reproche: lorsqu'elle lui a dit le sujet de son affliction et de ses veux, il lui répond simplement: Que le Seigneur vous accorde votre demande. (Duelot.)

fatum; neque enim credo orationis tam inflammatae atque anxia dilatum esse fructum. Neque modus ille loquendi huic cogitationi quidquam incommodat: *circulus enim dierum* non significat, ut appareat, necessarii aliquos dies a primo congressu fuisse transactos; sed præterisse legitimum aliquod tempus, intra quod rei uxoris operam dari, aut lex, aut consuetudo non permittet. Quale fortasse fuit, quod proximè ad ito tabernaculo, seu immolatis victimis consecutum est. Fuisse autem aliquot dies positos in Silo, in quibus orationi tam ab Anna, quam ab illius conjugi vacatum est, mihi difficile non est; eo vero tempore quis dubitat a conjugali congressu fuisse cessatum? Sanè Paulus 1 Cor. 7, v. 5, abstinentiam monet ab usu matrimonii orationis tempore: *Nolite fraudare invicem, nisi foris ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi.* Quare ex quo tempore egressi sunt domo duo illi coniuges religiosi ac pī, donec eodem sunt reversi, abstinerunt omnino ab usu conjugali; quod circulus dierum, id est, legitimus numerus vocari potuit. Eo vero transacto circulo, qui ex profecione, ac reditu, et morā, qua posita est in tabernaculo, constat, ad primum, ut opinor, concubitum concepit Anna. Et hoc mihi certius est. Nisi mavis tunc dictam esse conceperis, cum conceptionis aliquod signum deprehensionis est; quia multa natura ipsa præbat, et ipse rōrunt foeta. Ex usu porrò Scriptura, ut sibi à nobis observatum est, tunc aliquid fieri dicitur, quando factum esse cognoscitur. Id vero docet exemplum omnino simile 1 Reg. c. 19, v. 5. Rediit dominum Bersabee conceptio foetus, quod ipsa, cū è domo regiā discessit, ignorabat; post verò se ex certo signo concepisse cognovit; idque David renuntiari jussit; idque eo modo, quasi tunc primum ab illo conceperet: *Reversa est in dominum suum conceptio fetus; mittens que mutavit David, et ait: Concepit.* Quod si ita est, minus habet difficultatis nostra sententia; circulus enim dierum ille est, quem in formando atque eveniente fœta natura desiderat; nempe quadrangula dies, donec formetur in utero puer, et cessest menstruus sanguis; et novem menses ad partum. De quo numero consoluntur sunt medici, qui non codem omnes modo questionem definitum. Nobis satis est nōsse à concubitu, et receptione seminis ad conceptionis cognitionem esse dierum circulum à naturā scriptum, id est, legitimū numerum, et alium etiam circulum ad partum,

qui novem absorbitur mensibus. Quare sensus est: Post circulum dierum à naturā definitum cognovit Anna se conceperisse, quia videlicet formatum jam fœtu desideri menstrua; aut quia visus est in utero moveri fœtus. Et post dierum circulum, novem peractis mensibus, enixa est. Hæc mihi explicatio difficilis non est; in priorem tamen prior est animus.

VOCATUR NOME EJUS SAMUEL. Nomina in Scripturā, ut plerique aliquid significant, sic etiam certam habere solent, et accommodantem illi, cui nomen illud imponunt, notationem. Sie Jacobo à luēta, Isaaco à risu, et aliis aliis de causis inditum nomen. Quia vero Samuel postulatus est à Deo, id est conveniens illi datum est nomen, ut scriptor sacer confestivus exposuit. Sed si rationem nominis exacte consideres, Samuel non proprio significat postulatum à Deo, cū à verbo *Saal*, à quo derivatum indicat sacer textus, in Samuelis nomine unum tantum elementum appareat. Sed revera Samuelis nomen illum illud à Deo fuisse datum, et quasi à Deo parente generatum significat; quia filius orationis fuit, quæ magis Annam sterilem ante, quam Elecanam maritalis opera fecundam reddidit: atque id est Samuel non tam Elecanam, quam Deum appellare potuit parentem. *Postulatum autem à Deo*, id est hoc loco, quod concessum à Deo, ea figurā, quā antecedentes pro consequenti ponuntur, petitio videlicet pro concessione.

Cum igitur hoc ipsum vellet Anna in sui filii nomine omnibus esse notum, ut quoties Samuelis nomen audiret, divinum in illo beneficium agnoscere, quasi Deus illius pueri genitor foret, nomen imposuit, quod Dei esse filium, aut à Deo datum sùa notatione portenderet. Significat ergo Samuel, ut exponit Hieronymus de Locis hebreis in lib. 1 Reg. 4, *nomen ejus Deus.* Quod item affirmant plures alii, Gregorius, Angelonus, Glossa interlinearis, Pagiinus, Rabanus. Alii, *positus à Deo, vel dedit illum Deus.* Lyra in lib. Differentiarum, *nomen ejus à Deo.* Quare non tam etymon nominis, quam rationem cur tale nomen puer haberet, reddidit Anna. Neque enim Samuel dictus est à *saal*, quod postulare sonat; sed vel à *sem*, quod est nomen, et *à Deus*; quasi nomen habeat Dei, vel à Deo fuerit nominatus. Vel à verbo *sam*, id est, *pono*; quod verius puto, quia illum posuit in rerum naturā, et quasi genuit Deus, cū fecundam reddidit Annae vulvam, cui ad generandum natura vim fecunditatis abstulerat. Vel nomen ejus à Deo, quia Deus illi

nomen imposuit, quod filii parentes ex antiqua gentium consuetudine communiter imponunt. Hoc ergo nomen filio, quem à Deo mater postularat, quemque Deus maternis precibus et voto concesserat, accommodatum esse existimat, ut oblatum beneficium nunquam excideret, et gratia memoria; et Samuel quoniam suum audiret nomen, debere se Deo recordaretur, quod esset et viveret, et libertus Nazarei statutus molestias sustineret.

VERS. 21. — UT IMMOLARET DOMINO HOSTIALEM SOLEMNEM, ET VOTUM SUUM. Ascendit, opinor, Elecana exacto anno, postquam contigerunt quae nunc à nobis exposita sunt. Quod si superiora illa in ultima trium solemnitatum contingere (nam tribus solemnitatibus cum tota familiā ascendere solitus ad tabernaculum Elecanam statim in principio capituli andivimus), ante expletum annum natus est Samuel. Et quidem quando profectionem moliebatur Elecana, jam Anna lactabat infantem, et sic erat à puerperi languore confirmata, ut ipsa quoque proficisci poterit; aliquoquin non petisset a viro facultatem remanendi domi. Dixit enim: *Non radam, donec ablactetur infans.* Ex quo apparet illud esse verum, quod ante conjectabamus, peracte peregrinationis circulo, ad primum concubitum conceptum esse Samuelem.

Ascendit Elecana hostias immolaret solemnes, quia certi anni diebus immolantur, sive ex lege, sive ex consuetudine. Atque id est textus Hebreicus habet *hostiam diem*; qualis nimis statutus à lege diebus immolari solet. Ad quam homines religiosi ac pī aliquid conferunt, ut suis sumptibus aut rem sacram prouovante, aut templum collatā pecunia, aut oblatis victimis liberant ab impedio. Habebat præterea Elecana votum; quod de re concepcione, non constat, veri tamen simile est, commecum anna votum nuncupasse; nempe si ex illa prolem suscepisset, allatrum se ad tabernaculum domum aliquod, aut victimam ex earum numero, quae in sacrificiis pacificis numerantur.

VERS. 22. — DONEC ABLACTETUR INFANS (1). (1) Anna hic videtur non servasse legem purificationis puerperæ, implendam 40 die a partu (Levit. 12), quando parentes primogenitum offerebant Deo et redimebant quinque stolis (Exod. 15). Respondebat Abulensis. (q. 27 et seq.) Levitas (qualis erat Anna et Elecana) hac legi non fuisse obligata, eó quod ipsi jam Deo erant dicati et consecrati, ac quod in ipsorum utilitate sacrificia illa purificationis celebrarent; unde primogenitos suos non redimerant quinque stolis, nec hostias ceteris prescriptis offerebant. (*Con. à Lap.*)

Triennio plerūque apud Hebreos lactabatur infans, ut indicat mater illa, quæ lib. 2 Machab. cap. 7, sic est mortuorum pro patria religione filium allocuta: *Te in utero novem mensibus portavi, et lac triennio dedi.* Videtur autem ex illius regionis consuetudine locuta, in quā ad tertium usque annum lactatio producitur, sicut etiam novem mensibus meminit, quibus fœtus in utero materno gestatur. Illud vero tempus lactandis pueris idoneum esse docet ex Galeno Valesius cap. 85 sacra Philosophia. Tantum vero temporis lactandis infantibus definitur, de Conversione conjugat. tit. 35, cap. 2, ubi præcipitur, ut post triennium ab infidei matre eripiatur filius, et fidelis patris cura commundetur.

Cum autem atas hæc infantilis mollis videatur et tenera, neque à matris sinu, atque complexu separanda, quidam metaphoricas quadam ablactationes excoxitārunt. Ablactatio propria est, quæ à nutritiis überibus infantem depellit, quæ exacto triennio fit: alia, quæ anno septimo jam adulatum infantem à pedagogo liberat: alia que, cū ad decimum, vel duodecimum annum ventum est, tutorem à puer removet. De his vide Lyram, Hugonem, Historian scholasticam. Dicunt igitur hi mulierum hic esse sermonem de triennali, id est, de propriâ ablactatione, quia durum videbatur actarem illam infantilem et tonerent à matris indulgentia depellere; et puer tanta molestia plus esset sacerdoti, quā usui. Verū tamen alii, et meo iudicio vero, triennalem puerum oblatum esse putant, neque ab eo tempore ad paternam domum, aut maternum complexum redisse.

Et quidem ubi nihil occurrit absurdi, maxime in historiâ, significatio propria deserenda non est. Néque ablactationis nomen (quod ego viderim) ad illum usum, quem alii excoxitārunt, unquam est auditum. Hoc non obscurè docet textus ipse; nam quæ hic vocatur *ablactatio*, vers. 25, *remotio* dicitur à *facte*. *Manit ergo mulier, et lactavit filium donec amoveret eum à facte.* Hæc autem omnia ab Anna sunt, non ab Elecana; eadem enim quæ lactavit, ablactasse dicitur infantem: at aliae ablactationes metaphoricas paternæ sunt, non materna sed dulitatis et operæ. Et v. 24, puer cū offeratur in domo Domini, *infans* dicitur, quæ vox tenerrimam illam etatem sonat. Hujus sententia sunt Chrysostomus, tom. I, Hom. 5, de fide Anna, paulo ante medium: *I adduxit et ac reliquit (Anna Samuelem), nec puer à*

mammā divulsus molestè tulit, cùm scias
quām solent indignari pueri, quoties à lacte
depelluntur. Et non longè post: « Prima
statim pueritia à mammā matris venit ad
mammam spiritualem. » Theodoreus q. 5
secutus Septuaginta, hoc ipsum fatetur. Nam
cum Septuaginta, ubi Vulgatus legit v. 24, in
vitulus tribus, ipsi habent, *in vitulo trienni: Cum*
primam, inquit, ablactasset, obtulit eum Deo, et
cum eo vitulum ei tempore aqualem; trimum vi-
delicit, quia trimus etiam vitulus erat. Idem
tenebat Diònysius et Serarius, et indicat Abu-
lensis ad illud: *Puer autem adhuc erat infantus.* Ubi docet, oblatum esse puerum, ut pri-
mum ablactatus est, cùm nondum duos annos
et dimidium impleret.

Quod verò alias adduxit, ut ablactationes ex-
cogitarent metaphoricas, non admodum premit
hanc sententiam. Nam cùm ali, ut est verisimile,
non pauci ab infantia forent consecrati
(neq; enim hoc Anna sine exemplo videtur fe-
cisse), cautum erat à sacerdotibus, ut aliqui es-
sent in tabernaculo, qui tenerant illam atētem
epulis alerent opportunitas, et de illorum tam
valetudine, quam educatione, atque institu-
tione curarent. Sanè difficultus erat puellam
trimulam, quam trimulam puerum, ab urebe
materno tunc primum avulsam, à matris sinu,
atque indulgentiā distrahere. Atqui hoc acci-
disse B. Virgini, et pluribus aliis, ut est non
improbabile, docent communiter antiqui Pa-
tres. Evidius Epist. ad Antiochenos, Niciphorus
lib. 2, c. 5, et l. 1, c. 7; Germanus ar-
chiepiscopus Constantinopolitanus, Georgius
Cedrenus in Compendio histor.; Hieronymus in
Histor. de Ortu Virginis. *Cum trium annorum,*
inquit, circulus voleretur, et ablactationis tem-
pus complectens esset, ut templo Domini Virgi-
nem cum oblationibus adduxerunt. Vide Canisium
l. 1 Marial. c. 12, et Christophorus Castrum
in Historia Deiparae c. 5, ubi hæc de re plu-
ribus.

VERS. 25. — PRECORQUE, UT IMPLEAT DOMINUS
VERBUM SUUM. Non apparet quodnam sit illud
verbum, aut illa Dei promissio, quam nunc
optat Eleana impleri à Deo. Nam si Deus Annae
filium promisit, cùm oraret in tabernaculo, et
coram Domino spiritum effunderet, aut certè
per sacerdotem summum, cùm dixit: *Vade in*
pace, et Deus Israel det tibi petitionem tuam,
jam illud Deus orto Samuelne compleverat.
Quare non apparet, quò spectet Eleanae votum
et oratio. Hebrei, ut referunt hoc loco Abu-
lensis et Lyra, ut aliquid dicant, ut solent, ad

popularem plansum, aliquid hic somniant ce-
rebro suo non indignum. Dicunt enim audi-
tam aliquando vocem in Silo, que diceret,
nasciturum esse puerum Samuelem nomine,
qui populum à tyranno Palestiniorum domi-
nat, seu assiduā incursatione liberaret. Quare
cūm hanc sus familie laudem omnes expe-
tent, si quis nasceretur filius, Samuelem illi
nomen imponebant; sed rei eventus apertè
demonstrabat, de alio Samuele illam esse ser-
monem. Cūm autem Anna eodem, quo aliae,
consilio datum à Deo infantem Samuelem vo-
casset, cui nomini grandia prius à Domino fo-
rent promissa, optat precaturque Eleana, ut
in suo Samuele Deus promissionem illam im-
pleteat, quam ante illud tempus nemo consecutus
fuerat. Hæc Hebrei: quorum commentum
optimis impugnant Abulensis et Lyra. Nec enim
Anna idēo Samuelem nomen indidit filio, quia
magnum aliquid huic nomini promissum au-
diuerat, sed quia à Domino prius illud postul-
lasset.

Ego in verbo nullum intelligo promissum,
sed tantum opus. Nōrunt autem qui sunt in
sanctā lingua versati medicoriter, nomen da-
bar, latīnē *verbūn*, tam latē patere, quam latē
patet res. Quare videre, cognoscere, aut facere
verbūn, idem est, quod facere, aut videre rem.
Ab exemplis absinio, quia nusquam non oc-
currunt. Verbum igitur hoc loco erit, Samuelem
à Domino fuisse concessum. Quod opus non
videretur esse completum, si puer in aetate
adhuc infantili decederet; quia neque satis es-
set factum Anna desiderio, si ex utero trans-
ferretur ad tumulum; neque voto, quo filium
sacerdotio ministerio in perpetuum addixerat. Pre-
catur ergo Eleana, *ne Deus verbum, id est,*
opus suum impleteat; id est, ut opus, quod
videbatur inchoatum, absolveret, et infan-
tem servaret in columen, donec in virile robur,
aut in senilem maturitatem adolesceret. Non
longè hinc abit Abulensis, qui putat sub eā
conditione à Deo datum esse filium, ut templo
ministraret, quia id Anna, dum oraret promi-
serat. Quod opus perfectè adimpleri non po-
terat, nisi diuturna vita Samuelei contin-
geret.

Multa hic aliqui omissa fuisse putant ab Anna,
quæ tamen prescriberet Judasorum religio. Ut
quid in statuto die templum non obierit, quando
Eleanam tota familia comitata est; quod filium
non presentaverit in templo, cùm esset primo-
genitus: quod denique purificationis legem
non impleverit. Solutiones alias alii afferunt;

de quibus vide Abulensem à q. 27. Ego, quod
ad primam questionem attinet, dico nihil ad-
misso, aut omisso contra legem Annam, quia
lex illa masculos tantum ad templum, seu ta-
bernaculum vocabat. Exod. 34: *Tribus tempo-*
ribus autem apparabit omne masculinum tuum in
conspicere omnipotens Dei Israel. Idem Deuter.
cap. 16, v. 16. Quod ad presentationem pueri,
matrisque purificationem attinet, non video
cur quis hoc loco dubitate debeat. Tantum hic
negatur cum Eleana uxorem Annam ascen-
disse, sed ascensus iste sine dubio fuit in aliquā
illarum trium solemnitatū, in quibus ma-
sculariorum fiebat ex lege in tabernaculum ge-
nerale comitum; neque enim erat cur alio
tempore ascendere Eleana cum totā familiā
debuerit. Tunc verò temporis non tenebatur
Anna eum aliis adire tabernaculum, nisi forte
dicamus, quadragesimum à parte diem in
solemmem ilium diem incurrisse, quod non
crederemus.

Puto igitur ante hoc tempus, quadragesimo
à parte die, sicut alias feminas, obiisse Annam
tabernaculum, et duas presentationis ac pu-
rificationis leges implevisse; deinde redisse
domum, ut postquam à lacte depulisse in-
fantem, iterum rediret, illo ad sacrum altaris
ministerium in tabernaculo relicto. Neque huic
cogitationi incommodat, quod neque purificationem
matris, neque filii presentationem in
sacris monumentis habeamus; tum quia non
omnia quæ continguntur, sacra prodit histori-
a; tum deinde, quia, quæ communia sunt
omnibus, neque aliquid peculiare continent,
quod notari debeat, mandari non solent monu-
mentis.

VERS. 24.—*IN VITULIS TRIBUS, ET TRIBUS MODIIS*
FARINE, ET AMPHORA VINI. Non inventio legem
illam, quæ cum tribus vitulis totidemque
farina modiis, et vini amphora, deducit ad taber-
naculum puerum iubeat, cùm consecratur Do-
mino, et nuncupat, aut solvit Nazarai votum.
Quare existimo hostiam illam et libamenta, quæ
obstulit Anna ablactato pueru, fuisse non conse-
cratoriam, ut ita dicam, sed pacificam, in gratia-
tarum actionem, quod filium à Domini clementi
menti à liberali manu receperisset. Hostia verò
pacifica, ut habes Num. cap. 15, erat ē bobus,
sive ovinis, cui farina admiscebatur et vinum;
quæ omnia attulit grata à liberali manu Sa-
muelis mater. Ex tribus autem vitulis unus
tantum immolatus est, ut statim dicitur v. 25;
duos autem alios aut dedit sacerdoti, cui filium
commendavit, aut pro statis atque solemnibus

victimis reliquit in templo. Tres autem attulit
farinas modios, et vini amphoran pro illi tan-
tum vitulo, qui immolatus est, quia duo alii
aut dati erant dona sacerdoti, aut ad templi
sumptus necessarios relici. Pro singulis autem
vitulis offerendum esse unum ep̄bi, habemus
Ezech. cap. 46, v. 7: *Eph̄i per vitulum, Eph̄i*
quoque per arietem facient sacrificium. Eph̄i
verò tres habet modios. Quare Anna ad vitulū
unum, quem immolari voluit, satis attulit
pro libationibus farinæ. Ubi Vulgatus *tres mo-*
dios, Hebr. est *eph̄ah*; quod Vulgatus apud
Ezech. reddidit *Eph̄i*.

Hic porrò observandum, alter transtulisse
Septuaginta, et pro *tribus vitulis*, *reddidisse,*
vitulum unum triennalem. Et ita legit hic Theodoreus
q. 5, et Chrysostomus homil. 5 de fide
Anna, sed minis, ut cuiuslibet promptum est
vide, ad textum Hebreum. Est tamen ad
moralem sensus gravis illa Septuaginta transla-
tio; nam vitulus ille triennis, trienni item
pueri personam referbat, eodem natus est
tempore, cum illo crevit; crevit tamen, ut cùm
trinus esset, duceretur ad aram, et cultrum
subiret; sic etiam crescebat Samuel, ut avul-
sus ab ubere victimæ fieret. Quia reverè qui
Deo consecratur, qualis est religious et sa-
cerdos, mortem subit; quia ut Deo in omnibus
obtemperet, et Christum induat, necesse est,
ut a se ipso deficiat, exatque veterem homi-
num; quod qui facit, ille seipsum immolat.
Neque enim aliud est, quod Christus monet
abnegare se ipsum. Docuit hoc Theodoreus
Septuaginta translationem secutus, qui sic de
Anna q. 5: *Cum primam ablactasset, eum obtulit*
Deo (1), et cum eo vitulum ei tempore aqualem;

(1) S. Hieronymus (ad Ruth): « Quid tam
pius quam sancte matri sanctum filium
custodire? Anna Samuelem non sibi, sed ta-
bernaculo genuit. » S. August. (in Psalm. 98):
Natus Samuel fuit apud matrem tempore la-
ctis, mox ut eum ablactavit, dedit in templum
ut ibi cresceret, ibi roboraretur in spiritu,
ibi Deo serviret. » Hinc S. Gregorius Na-
zianz. (Orat. 40) exemplo Anne docet matres
debere suos filios ab infantilē Deo consecrare.
Audi S. Hieronymus (Epist. 7 ad Lætam de
Institut. filie): « Samuel nutritus in templo,
Joannes in solitudine preparatus; ille sacro
crime venerabilis est, vinum et siceram non
ebilit; adhuc parvulus cum Domino sermo-
cinatur. Hic fugit urbes: zona pellicea cing-
itur, locutus altior ac melle sylvestri, et in
typum ponititæ prædictandæ tortuosissimi
animalis vestit exavilis. Sic erudienda est
anima quæ futura est templum Dei. Nihil
alio discat audire, nihil loqui, nisi quod
ad timorem Dei pertinet. Turpia verba non
intelligat, cantica mundi ignoret, adhuc te-

qui pro eo accepit mactationem et sacrificium. Neque est improbable, vitulum illum alius domi, ut sapientia occurset oculis et immolationis opus, et immolandi pueri familiaris effigies. Et si uerum illum moliter educatum tanquam alienum intuebatur, utpote altari ac templo destinatum, illunque quasi rem Deo sacram observabat, sic etiam illum, cuius in vitulo contemplabatur imaginem, tanquam aliquid alienum, et Deo altariae devotum aspirabat et venerabatur. Sic sane homil. 3 de fide Annae meditatur Chrysostomus: « Consipiebat, inquit, infantem illum non tantum ut infantan, verum etiam ut rem Deo consecratam: cōquētū matri geminus amoris stimulis insitus est, alter à natura, alter à gratia. » Ac meā quidem sententia etiam reverebatur puerum suum. Etenim si qui phials, poculae aurea Deo dicatur sunt, postea quād ea jam concepta acceperint, domique repuerint; nequaquam ea tanquam profana vasa intentur, sed tanquam Deo sacra; neque audent ea temerē, citraque causam attingere, quemadmodum extera. »

Ilud hic notare lubet antiquum fuisse modum, ut cū puer primum suscepimus esset in lucem, aliquod statueretur illius diei ac pueri monumentum; quod plerisque sicut depacta arbore, que cum puer crescente ipsa quoque sensim adoleceret; in quā sibi, si quando filius abesset domo, parentes filium haberent quadam modo presentem, et suam solitudinem, et nati desiderium solarentur. Sic sane docet Donatus, dum Maronis describit vitam. « Virga, inquit, populi more regionis in pueris eodem statim loco delecta, ita brevi coacta, ut multo ante satas populos adequaretur. » Eodem quo natus est die Marius, plantata creditur quercus; que ab illa Mariana vocata est, de qua Cicero lib. 4 de Legibus.

PURE AUTEM ERAT ADHUC INFANTULUS. Hebrewae, naar naar, que geminatio validē pulsuum atque tenellum infantum esse docet, qualis est trimus, qui jam incipit cibis uti pro lacte (1).

« Nera lingua psalmis dulcibus imbuatur. » Et pluribus interjectis: Nutriatur in monasterio, sit inter virginum choros; purare non diseat, menitri sacrilegum putet, nesciat seculum, vivat angelicē, sit in carne sine carne, omne hominum genus sui simile putet. »

(Corn. à Lap.)

(1) V. 23. — ET IMMOLAVERUNT VITULUM, ET OTELLENT PUEBUM HELI. Audi S. Chrysostomum, Homil. 4 de Anna, dubiantem an Anna,

VERS. 26.—ETAIT ANNA: OBSECRO, MI DOMINE, VIVIT ANIMA TUA, EGO SUM. Ilud obsecro interjectionis obtinet vim, sicut alia verba plurima, quod attentionem excitat, et captat cum quādam animi submissione; interponit autem iurandum, ut fidem apud Pontificem consequatur oratio. Est autem haec apud Hebreos familiaris juramenti conceipiendi forma: Vivo ego, vivit anima mea, vivit anima tua. Cujus sensus est: Ita vivam, ita vivas; aut, ne vivam, si sciens fallo; vel certe, tam est hoc certum, quam vivere. Porro anima mea, idem est, quod ego; anima tua, quod tu, ex familiari Hebreorum idiomate.

VERS. 28.—IDICRÒ ET EGO COMMODAVI EUM DOMINO CUNCTIS DIEBES, QUIDIBS FUERIT COMMODATUS (1). Quia Deus donavit Anna illum, id-

an Samuelis virtutem magis mirari debet. Cum solant, inquit, indignari prius, quoties à latice depelluntur; nec ipse puer agerult à matre divulsus, sed ad Dominum resperxit, qui matrem creaverat, nec ipsa mater doluit à puer sejunata, propriea quod naturalem affectum vicit interveniens gratia, et uterque se alteri convivere existimat. »

(Corn. à Lap.)

(1) Ad litteram: Ego commodo Domino omnibus diebus, quibus fuerit ipse commodatus, offero illum cō oblatione, ut permittam Domino quādlibet ipsum retinere opportunitum Deo videbitur. Cum usum rel aliecius alteri quis permittit, tandem retinendum quādlibet accipienti placuerit, toto ex tempore abdicat a se jus utendi eā re, cujus dominium in alterum remittit. Agnoscat Anna, habere se filium cō manu Domini, atque acceptum restituit, quādlibet suis obsequiis illum retinere voluerit. Non toto quidem vita sua tempore Sammel in tabernaculo fuit; ut enim ad munus iudicis Israelis evictus fuit, sedem habuit in Ramah. Deus simul illum iudicem destinaverat, et simul pariter exemplar a servitu in tabernaculo per se exhibendā.

Fatear ego tamen, hanc phrasim, commodare Domino, non satis, quantum assequor, congruere matri Samuelis. Filium illa sum, antequam nascetur, devoverat, voto absoluto et perfecto, nullā restitutions conditione: cum vero sermo est de voti fide implendā, commodato tantum illius conceditur, quod retentī dominii et proprietatis indicium aliquod exhibet. Igitur textum Hebreum ita redire maluerim, versiculo hoc cum precedenti conjugio: Pro puer isto oravi Domum, et dedit petitionem meam, quam postulavi cum; v. 28. Idicrō ego commodatum tantum habeo. Ipse est Dominus cunctis diebus, quibus fuerit. Res est commodata, que Domini est. Ultra agnosco, rem esse Domini, non meam; iuris est illius, nūni commodata; quare restitutum illius, venio: depositum restituo. Summus sacerdos Heli sequenti capitulo his verbis Anna respondens, ita afflatus Elecamani: Reddat tibi Dominus semen de madure hac pro favore (pro petitione), quam illa habuit ad Dominum, quod commodasti Domino.

circō illa lubens Deo reddit, ac donat in perpetuum; ita ut se non invitā puer in templo serviat, quantum ipsius vita, aut voluntas tulerit. Neque enim filii vota parentum, que

Dominus reddat tibi filium alterum pro eo quem Anna petuit, ut Domino consecraret. (Calmet.)

Les mères chrétiennes ont dans la piété de cette femme un excellent modèle du soin qu'elles doivent avoir de leurs enfants. Elle ne desire d'être mère, qu'afin d'avoir un fils qui soit tout à Dieu. Elle lui demande, pour le lui rendre après l'avoir reçu de lui, Rien n'est plus tendre que l'affection qu'elle a pour un fils si digne d'être aimé, et obtena du ciel après tant de veux. Et néanmoins elle se prive volontairement de la consolation de le voir, de peur que le commerce qu'il pourrait avoir avec tout ce qui tiendrait tant soit peu de la contagion du siècle, ne ternit en quelque sorte la pureté de son innocence. C'est pourquoi elle veut que, dès son enfance, l'ame de Dieu soit la sienne; qu'il soit élevé parmi des personnes consacrées au ministère de son auteur; que la pieté lui devienne comme naturelle; que tout ce qu'il voit, et ce qu'il entend le conduise à Dieu, qui s'avance dans son amour à mesure qu'il croîtra en âge, et qu'il ne vive que pour le servir.